MAHI-03

June - Examination 2018

M.A. (Previous) History Examination History of Modern World (1919-1945) (War and Industrial Society) Paper - MAHI-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the birth place and birth year of Hitler? हिटलर का जन्म स्थान एवं जन्म वर्ष बताइये?
 - (ii) Name the famous book of Hitler and where did he write the book? हिटलर की प्रसिद्ध पुस्तक का नाम बताइयें। उसने यह पुस्तक कहाँ लिखी?
 - (iii) When did Gandhi Irvin Pact was done? गांधी इरविन समझौता कब किया गया?
 - (iv) When did Spanish Civil war happen and who was the leader of this war? स्पेन का गृह युद्ध कब हुआ और इसका नेतृत्व किसने किया?
 - (v) Who is known as the father of chinese revolution? चीन की क्रान्ति का पिता किसको कहा जाता है?
 - (vi) What was 'Black Thursday'? ''काला गुरुवार'' क्या था?
 - (vii) What was the immediate cause of II world war? द्वितीय विश्व युद्ध का तात्कलिक कारण क्या था?
 - (viii) Name the organs of League of Nations. राष्ट्रसंघ के अंग बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write short note on merger of Austria with Germany. आस्ट्रिया का जर्मनी के साथ विलय पर टिप्पणी लिखिए।
- 3) What were the main effects of economic depression? विश्व आर्थिक मंदी के क्या प्रभाव पड़े?
- Trace the main objectives of Fascism of Italy.
 इटली के फॅसीवाद के मुख्य उद्देश्यों को रेखाङ्कित करिए।
- 5) Explain the problem of reparation. क्षतिपूर्ति की समस्या को समझाइये।
- 6) Discuss the role of U.N.O. to maintain international peace. अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति की स्थापना में संयुक्त राष्ट्रसंघ की भूमिका बताइये।
- 7) What do you know about the treaty of Sebra? सेब्र की संधि के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Explain the economic theory of J.M. Keynes. जे.एम.केन्ज के आर्थिक सिद्धान्त को समझाइये।
- 9) Explain the Munich Pact. म्यूनिख समझौते की व्याख्या कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Describe the main causes of II world war.
 द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों का वर्णन करिए।
- 11) Write a detail note on merits and demerits of Dawas plan. डावस योजना गूण दोषों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 12) Discuss the role of Kamalpasha in modernization of Turkey. टर्की के आधुनिकीकरण में कमालपाशा की भूमिका का वर्णन करिए।
- 13) Describe the causes of Spanish Civil war. स्पेन के गृहयुद्ध के कारणों का वर्णन करिए।